1

关于对湖南泰嘉新材料科技股份有限公司的关注函

中小板关注函【2017】第 74 号

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司董事会：

2017 年 3 月 16 日，你公司披露了《第三届董事会第十八次会议

决议公告》，审议通过了《关于修订<公司章程>及办理工商变更登记

的议案》，拟对《公司章程》进行修订，并提交股东大会审议。

我部对此高度关注。请你公司就以下事项进行认真自查并做出书

面说明：

1、请详细说明你公司本次修订《公司章程》的原因、背景以及

内部审议决策程序。

2、修订后的《公司章程》第七十八条规定“股东大会审议收购

方及其一致行动人为实施恶意收购或恶意收购后五年内提交的关于

购买或出售资产、租入或租出资产、赠与资产、关联交易、对外投资

（含委托理财等）、对外担保或抵押、提供财务资助、债权或债务重

组、签订管理方面的合同（含委托经营、受托经营等）、研究与开发

项目的转移、签订许可协议等议案时，应由股东大会以出席会议的股

东所持表决权的四分之三以上决议通过。”请详细说明提高表决比例

是否会导致赋予部分股东一票否决权，并说明公司保障中小股东救济

权拟采取的措施。

3、修订后的《公司章程》第七十八条规定“恶意收购，是指收

2

购方采取包括但不限于二级市场买入、协议转让方式受让公司股份、

通过司法拍卖方式受让公司股权、通过未披露的一致行动人收购公司

股份等方式，在未经告知本公司董事会并取得董事会讨论通过的情况

下，以获得本公司控制权或对本公司决策的重大影响力为目的而实施

的收购。在出现对于一项收购是否属于本章程所述恶意收购情形存在

分歧的情况下，董事会有权就此事项进行审议并形成决议。经董事会

决议做出的认定为判断一项收购是否构成本章程所述恶意收购的最

终依据。如果证券监管部门未来就“恶意收购”作出明确界定的，则

本章程下定义的恶意收购的范围按证券监管部门规定调整。”请说明：

（1）上述条款对“恶意收购”界定的法律或规则依据，对“收

购”的认定标准是否符合《上市公司收购管理办法》的相关规定；

（2）在公司章程中将该等行为定义为“恶意收购”，是否违反公

平原则，是否存在不当限制投资者依法买卖公司股票及行使股东权利

的情形；

（3）以“经董事会决议”作为认定“恶意收购”标准之一的法

律依据及合理性。

4、修订后的《公司章程》第八十四条规定“在发生公司恶意收

购的情况下，如该届董事会任期届满的，继任董事会成员中应至少有

三分之二以上的原任董事会成员连任；在继任董事会任期未届满的每

一年度内的股东大会上改选董事的总数，不得超过本章程所规定董事

会组成人数的三分之一，因存在不具备担任公司董事的资格及能力、

或存在违反本章程规定等情形下于任期内被解除董事职务的情况除

3

外。”请说明该条款是否符合《公司法》的规定，并详细说明该条款

是否不合理地维护现任董监事地位，是否损害股东选举董事的权利。

5、修订后的《公司章程》第八十四条规定“在发生公司恶意收

购的情况下，为保证公司及股东的整体利益以及公司经营的稳定性，

收购方及其一致行动人提名的董事候选人应当具有至少五年以上与

公司目前主营业务相同的业务管理经验，以及与其履行董事职责相适

应的专业能力和知识水平。”请详细说明该条款是否损害上市公司以

及中小投资者利益。

6、你公司认为应予说明的其它情况。

请你公司就上述事项做出书面说明，请律师对上述事项逐项发表

明确意见，并在 2017 年 3 月 23 日前将有关说明材料报送我部并对

外披露，同时抄报湖南证监局上市公司监管处。

同时，提醒你公司：上市公司应当按照国家法律、法规、本所《股

票上市规则》和《中小企业板上市公司规范运作指引》等规定，诚实

守信，规范运作，认真和及时地履行信息披露义务。

特此函告

                                中小板公司管理部

                    2017 年 3 月 17 日

4